COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 6° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF,

CEP 70040-020
Telefone: (61) 2022-6480/6482 - www.capes.gov.br

Ofício Circular nº 76/2022-DAV/CAPES
Brasília, 29 de dezembro de 2022.

Às Senhoras e aos Senhores
PRÓ-REITORES(AS) DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORES(AS) DE PROGRAMA
COORDENADORES(AS) DAS ÁREA DE AVALIAÇÃO

 
Assunto: Divulgação da Portaria Capes nº 312, de 28 de dezembro de 2022
- Calendário 2023.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.021188/2022-11.

 

Prezados(as) Senhores(as),

1. Cumprimentando-os com apreço, divulgo a Portaria Capes nº 312, de
28 de dezembro de 2022, que estabelece o calendário de atividades da avaliação
da pós-graduação stricto sensu para o ano de 2023.
2. Abaixo, seguem os calendários de atividades:

Coleta 2021 e 2022

Atividade Data
COLETA - ano base 2021
Preenchimento e chancela dos dados pelo coordenador
do programa
 *Todas as informações

Até 24/03/2023

COLETA - ano base 2021
Homologação pela pró-reitoria Até 31/03/2023
COLETA - ano base 2022
Preenchimento e chancela dos dados pelo coordenador
do programa
*Todas as informações

Até 26/05/2023

COLETA - ano base 2022
Homologação pela pró-reitoria Até 02/06/2023

Ofício Circular 76 (1887049)         SEI 23038.021188/2022-11 / pg. 1

Avaliação de Propostas de Cursos Novos - APCN

Atividade Data
Revisão e publicação dos Documentos Orientadores
de APCN Até 04/08/2023
Período de submissão das propostas de cursos
novos

02/10/2023 a
17/11/2023

Análise documental 20/11/2023 a
31/01/2024

Análise de mérito pelas comissões de Área de
Avaliação A partir de 05/02/2024

Procedimentos de alterações aplicáveis aos PPGs

Procedimento Atividade Data
Fusão;
Migração;
Mudança da forma de atuação (singular ou
associativa).

Submissão
05/06/2023
a
30/06/2023

Fusão e Migração;
Mudança da forma de atuação (singular ou
associativa);
Mudança de nomenclatura;
Mudança da área básica ou de área de
avaliação;
Mudança da modalidade do programa
(acadêmico ou profissional)

Análise técnica DAV
03/07/2023
a
11/08/2023

Análise de mérito - Áreas
de Avaliação

14/08/2023
a
20/10/2023

Análise pelo CTC-ES* Até
30/11/2023

Publicação do resultado Até
20/12/2023

                                              *No que for pertinente.

3. Para a leitura do texto integral da Portaria Capes nº 312/2022,
gentileza acessar o link:
https://uploads.capes.gov.br/files/Calendario_2023_DOU_PORT_N_312_28_12_2022.pdf
4. Estamos à disposição para esclarecimentos pelo
email dav@capes.gov.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Sergio Oswaldo de Carvalho
Avellar, Diretor(a) de Avaliação, em 29/12/2022, às 11:59, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº
06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Ofício Circular 76 (1887049)         SEI 23038.021188/2022-11 / pg. 2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1887049 e o código CRC 630291E3.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.021188/2022-11 SEI nº 1887049

Ofício Circular 76 (1887049)         SEI 23038.021188/2022-11 / pg. 3